БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

САЛАУАТ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
МӨРСӘЛИМ АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХӘКИМИӘТЕ
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУРСАЛИМКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САЛАВАТСКИЙ РАЙОН

	452485 , Мөрсәлим ауылы, Төзөүселәр урамы, 15 йорт

тел. (34777) 2-43-32, 2-43-65

	452485, с.Мурсалимкино, ул. Строительная , д 15

тел. (34777) 2-43-32, 2-43-65

      Қ А Р А Р                                                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«   1  » июнь   2010  й                                  № 15                       « 1  » июня    2010  г
О создании оперативных групп комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

 и обеспечению  пожарной безопасности
В целях повышения оперативности реагирования при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций  на территории сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об оперативных группах комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район (приложение № 1).
2. Утвердить состав оперативных групп комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район (приложение №  2).

3. Для обеспечения работы оперативных  групп разрешить комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район привлекать автомобильный транспорт высокой проходимости, принадлежащий организациям на территории сельского поселения  согласно приложения № 3.

         4. Срок готовности к выезду оперативной группы 1 очереди -1 час 30 мин,  2 очереди - 3 часа с момента поступления информации о ЧС.
5. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Мурсалимкинский сельсовет                                    А.А. Гильметдинов
                                                                                                                       Приложение  1
                                                                                                 к постановлению
                                                                                                 главы сельского поселения

                                                                                  Мурсалимкинский сельсовет
                                                                                                от 01.06.2010 года № 15
ПОЛОЖЕНИЕ

об оперативных группах комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и  обеспечению пожарной безопасности

сельского поселения

1.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет основные задачи, состав и порядок функционирования оперативных групп комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и  обеспечению пожарной безопасности  (ОГ КЧС и ОПБ).

2. Оперативные  группы КЧС и ОПБ предназначены  для выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и организации работ по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки их характера, а в случае возникновения, выработки предложений по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защите населения и территорий, их реализации непосредственно в районе бедствия.

3. Оперативные группы 1 очереди формируют муниципальный орган управления по делам ГОЧС (муниципальное управление гражданской защиты) в зависимости от типа, характера и масштабов ЧС.

4. Оперативные группы 2 очереди формируются из руководителей организаций и учреждений, находящихся на территории сельского поселения .

2.
ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ.

Основными задачами оперативных групп в районе чрезвычайной ситуации являются:

а) при функционировании в режиме повышенной готовности:

· выявление причин, оценка характера возможной ЧС, прогнозирование развития обстановки и подготовка предложений по предотвращению ЧС, локализации ее последствий и ликвидации;

· координация действий организаций или непосред​ственное руководство осуществлением разработанных мер по предот​вращению возникновения ЧС;
б) при функционировании в режиме чрезвычайной ситуации:

-  организация оценки масштабов ЧС и прогнозирование развития обстановки;

· принятие предварительных мер по защите населе​ния;

             -   подготовка  предложений по корректировке  запланированных мероприятий  плана действий  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения с учетом складывающейся обстановки; определение объема предстоящих аварийно-спасательных и других нео​тложных мер и целесообразной очередности их проведения;

· подготовка  предложений по  использованию сил  и средств в районе чрезвычайной ситуации;

· контроль действий органов управления  в  районе  чрезвычайной ситуации по эвакуации населения и по другим неотложным мерам  защиты населения;

             -  непосредственное руководство работами по ликвидации ЧС во взаимодействии с организациями в зонах бедствия.

                                                                                                                                 Приложение  2

                                                                                                 к постановлению
                                                                                                 главы сельского поселения

                                                                                  Мурсалимкинский сельсовет
                                                                                                от 01.06.2010 года № 13

СОСТАВ

оперативных групп комиссии по предупреждению и  ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению  пожарной безопасности сельского поселения
а) При аварии на магистральных  газопроводах.

Оперативная группа  I  очереди:

1. Начальник газучастка

2. Дежурный  скорой помощи

3. Участковый милиции

Оперативная группа 2 очереди:

1. Председатель КЧС и ОПБ

2. Директор ООО «Жилкоммунсервис»

3. Главный врач МУБ

б) При аварии на пожароопасных и взрывоопасных объектах.

Оперативная группа  I  очереди:

1. Директор Мурсалимкинского филиала ОАО «Башкирнефтепродукт»

2. Дежурный  скорой помощи

3. Участковый милиции

Оперативная группа 2 очереди:

1. Председатель КЧС и ОПБ

2. Директор ООО «Жилкоммунсервис»

3. Главный врач МУБ

в) При авариях на железнодорожном и автомобильном транспорте.

Оперативная группа  I  очереди:

1. Участковый милиции

2. Дежурный  скорой помощи

3. Начальник вокзала с. Мурсалимкино

Оперативная группа 2 очереди:

1.  Председатель КЧС и ОПБ

2.  Директор ООО «Жилкоммунсервис»

3.Главный врач МУБ
г)при авариях на объектах ЖКХ:

Оперативная группа 1 очереди:

1. Директор ООО «Жилкоммунсервис»

2. Участковый милиции
3. Дежурный  скорой помощи

Оперативная группа 2 очереди:

1. Председатель КЧС и ОПБ

2. директор ООО «Салаватский лес»

3.  Главный врач МУБ

                                                                                                                                 Приложение  3

                                                                                                 к постановлению
                                                                                                 главы сельского поселения

                                                                                  Мурсалимкинский сельсовет
                                                                                                от 01.06.2010 года № 15

СПИСОК

организаций на выделение автотранспорта
Для обеспечения мобильности оперативных групп комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования в течение 1 часа 30 минут в распо​ряжение начальника муниципального органа управления  по делам ГОЧС руководителям нижеследующих организаций выделить по одному легковому автомобилю повышенной проходимости (УАЗ или другие):
1) Мурсалимкинский филиал ОАО «Башкирнефтепродукт»

2)   Карьерное хозяйство с. Мурсалимкино

3)   ООО «Салаватский лес»